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1 Úvod

Již od počátku, kdy člověk začal používat obráběcí stroje, byl zvuk hlavním ukazatelem

pro obsluhu, zda řezný proces probíhá správně. Na základě poslechu zvuku měnila obsluha

parametry obrábění. U modernějších NC strojů upravuje obsluha alespoň posuv a otáčky.

Do budoucna je možné, zvukovou analýzu využívat při adaptivním řízení stroje procesu

obrábění. Zvuková analýza může indikovat různé okolnosti provázející proces obrábění jako

například nadměrné opotřebení nástroje a vibrace, které jsou při řezném procesu nežádoucí.

Zvukovou analýzu lze do budoucna použít i pro vyhodnocování experimentů například

opotřebení břitových destiček, obrobitelnost materiálů, odhalení ztráty stability atd. Zdá se

tedy, že zvuková analýza by mohla mít široké využití.

Hardwarový a softwarový výkon dnešních počítačů by měl být dostatečný, aby bylo

možno zvukovou analýzu procesu obrábění realizovat, což lze usuzovat z existence aplikací

pro analýzu řeči lidí, hlasů živočichů, diagnostiku ložisek atd., které například umožňují

rozpoznat člověka podle řeči bez vizuální identifikace nebo rozpoznat závadu v ložiskách

hned v jejím zárodku. Pro tyto účely je třeba udělat náležitou studii, která by uvedla do vztahu

jednotlivé vzorky zvuku a jim příslušející charaktery obrábění.

V této diplomové práci se budou řešit možnosti analýzy akustické emise, která vzniká při

obrábění. Dále se tato diplomová práce bude zabývat získáváním a rozborem zvukových

vzorků několika druhů obrábění. Rozbor bude spočívat v hledání zvukových projevů

typických pro určité situace v řezném procesu. Metodou rozboru bude frekvenční analýza a

případné další metody, jejichž nalezení je možným dílčím cílem práce.

1.1 Stanovení cílů řešení

Cílem této práce je prozkoumat možnosti analýzy akustické emise, která vzniká při

obrábění a její přínosy pro praxi. Výzkum byl prováděn na pořízených zvukových vzorcích

procesu obrábění. Ve vzorcích je třeba hledat takové charakteristiky, které by byly příznačné

pro určitou situaci obrábění a pokud možno eliminovaly ostatní vlivy.

Největší pozornost však bude věnována stabilitě řezného procesu. Pro splnění tohoto cíle

bude potřeba definovat stabilitu řezného procesu vztaženého k charakteristikám, které lze

najít v akustické emisi. Dnes se stabilita definuje pomocí jevů, které jsou spojeny s procesem

obrábění jako např.: drsnost povrchu, rozkmit sil, vibrace atd. Stabilitu je možno definovat

pomocí energetických bilancí s důrazem na utlumování energie (teplo atd.). Dokud se energie

řezného procesu přesouvá do neuspořádaných procesů, je možné řezný proces označit za

stabilní. Ve chvíli, kdy se energie začne přesouvat do uspořádaných procesů (tón, uspořádaná

drsnost atd.), začíná docházet ke ztrátě stability. Toto tvrzení lze doložit na soustavě tlumení,

kde tlumič pohlcuje energii právě prostřednictvím jejího převodu na neuspořádaný pohyb.

Dalším dílčím cílem je navrhnout zásady pro získávání zvukových vzorků a

vyhodnocování akustické emise tak, aby přiřadila konkrétnímu vzorku zvuku odpovídající

charakter obrábění a stabilitu řezného procesu.

K těmto účelům je zapotřebí vybrat vhodné zařízení na měření akustické emise a software,

kterým bude možno tuto akustickou emisi analyzovat. Dále je potřeba získat vhodné zvukové

vzorky, na kterých bude proveden výzkum. U vzorků určených pro analýzu budou

zaznamenávány technologické podmínky, při kterých byla zvuková emise naměřena a

případně další skutečnosti (opotřebení nástroje, drsnost povrchu, typ stroje, nástroj atd.), které
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by mohly napomoci najít hledané charakteristiky v akustické emisi. Zvukové vzorky budou

měřeny tak:

1) Aby při postupném zvyšování technologických podmínek, obrábění překročilo mez

stability.

2) Aby bylo možné porovnat akustické projevy jednotlivých zvukových vzorků.

3) Aby bylo možné prozkoumat samotnou hraniční oblast stability.

Také je žádoucí vyzkoušet, jaký vliv mají různá umístění (vzdálenost, úhel atd.) snímacího

zařízení od místa, kde dochází k řeznému procesu, případně vliv zapnutého chlazení a dalších

činitelů, které mohou ovlivňovat námi měřenou akustickou emisi.
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2 Analýza součastného stavu

Jak už bylo řečeno „zkušená“ obsluha obráběcího stroje dokáže rozpoznat, zda řezný

proces probíhá správně, právě díky tomu, že vyhodnocuje akustickou emisi vznikající při

obrábění. Dalo by se říci, že obsluha disponuje technickými prostředky biologického původu,

které jí umožňují provádět analýzu akustické emise.

Ve chvíli, kdy se v obrábění objeví tón, který svou intenzitou převyšuje ostatní tóny,

obsluha pozná, že řezný proces neprobíhá zcela správně (tedy, že řezný proces ztratil svou

stabilitu). V některých případech je obsluha schopna rozpoznat příčinu problému a změnit

parametry obrábění tak, aby se řezný proces stal opět stabilním. Z toho lze usuzovat, že

vhodnými nástroji pro analýzu akustické emise (která by eliminovala co nejvíce vliv člověka),

by mělo být možné získat metodu, která bude moci s vysokou objektivitou (člověk přináší

určitou subjektivitu) posoudit stabilitu procesu obrábění. Případně bude možné rozpoznat

příčinu jeho nestabilního průběhu a tím dát impuls adaptivnímu řízení, které by úpravou

technologických parametrů obrábění vrátilo řeznému procesu jeho stabilitu, přímo při

vlastním obrábění.

Poučit se můžeme z dosavadních výzkumů akustické emise procesu obrábění. Výzkumy

akustické emise procesu obrábění se dnes zaměřují hlavně na kontrolu opotřebení nástroje či

na aktivní kontrolu procesu obrábění.

Aktivní kontrolou procesu obrábění je myšleno, že stroj hlídá, zda určený proces obrábění

probíhá správně přímo při vlastním obrábění (publikace [3]). To se realizuje tak, že je

obrobena první součást a naměříme si akustickou emisi. Experimentálně bylo zjištěno, o kolik

procent se může tato akustická emise lišit při výrobě dalších součástí, při zachování

požadované přesnosti a tím dostaneme horní a dolní mezní křivku viz Obr. 1, mezi kterými by

měl proces obrábění probíhat. V případě, kdy akustická emise překročí dané meze, stroj

přeruší proces obrábění a upozorní obsluhu (je ovšem možné naprogramovat jiný úkon dle

naší potřeby).

Obr. 1 Aktivní kontrola AE

S kontrolou opotřebení nástroje pomocí analýzy akustické emise jsou už jisté zkušenosti

(publikace [1]). Ze závěrů můžeme usuzovat, že z akustické emise lze poznat stav opotřebení

řezného nástroje. Bylo zjištěno například: „Toto opotřebení je nejlepší sledovat ve

frekvenčním pásmu od 300 kHz do 1MHz, na vyhodnocování akustické emise používat
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metodu amplitudové analýzy, s rostoucím opotřebením nástroje roste rozptyl amplitud, klesá

hodnota jejich frekvencí atd.“ [1]. Bohužel i přes všechny výzkumy, brzdí nasazení této

metody do praxe působení negativních vlivů, jako jsou například obtížné přenesení výsledků

z laboratorních podmínek do rušného prostředí praxe, experimenty jsou prováděné jen pro

úzkou skupinu materiálu a zkušební vzorky jsou tvarově nenáročné součásti. Praxe naproti

tomu pracuje s velmi rozmanitým sortimentem materiálů a výrobky jsou často tvarově složité

atd.

Je zapotřebí zmínit, že všeobecným problémem při kontrole akustické emise procesu

obrábění je hlučné prostředí, ve kterém většinou obráběcí stroje pracují. V tomto prostředí se

vyskytuje mnoho náhodných tónů (frekvencí), které značně komplikují získání čistého

zvukového záznamu, který by mohl být spolehlivě analyzován. Negativně může působit i

chlazení či ofukování nebo spouštění pomocných pohonů atd.

Dalším problémem je tvar pracovních prostorů strojů, které dnes nejsou ideální z hlediska

měření akustické emise. Z poznatků, které nabyli zvukaři, můžeme konstatovat, že

rovnoběžné stěny (pracovní prostor stroje je většinou kvádr) nejsou z hlediska čistoty

akustické emise příznivé. To je hlavně způsobeno dlouhým dozvukem, který způsobují


[…]


Obr. 57 Rozdělení stereo záznamu
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8 Závěr

Tato práce potvrdila, že analýza frekvenční charakteristiky může být použita pro

pozorování stability obrábění a doplnit tak již existující způsoby sledování stability. Je

pravděpodobné, že by tuto metodu kontroly stability procesu obrábění, bylo možné

s úspěchem použít tam, kde jsou ostatní metody kontroly stability těžko aplikovatelné.

V této práci bylo dosaženo několika skutečností, z nichž podstatné jsou: Byly sestaveny

zásady jak získávat a vyhodnocovat vzorky akustické emise s ohledem na kontrolu stability

řezného procesu. Byla nelezena hranice stability. Pokud se ve frekvenční charakteristice

určitého vzorku akustické emise objeví tón, který svou intenzitou převyšuje své okolí o osm

až deset decibel, můžeme toto obrábění označit, že je na mezi stability. Další zajímavé

skutečnosti nabyté v této práci jsou: Možnost odhadu řezných sil a výkonů, výskyt vyšších

harmonických frekvencí, možnost odstranění ruchů, které znečišťují akustickou emisi

obrábění.

Dále je z výsledků této práce patrné, že kontrola stability procesu obrábění pomocí

frekvenční analýzy jeho akustické emise, může být cenově dostupnou metodou. Nejsou

zapotřebí žádné nástroje, které by dnes nebyly zcela běžně k dostání. I když H4 ZOOM je

přístroj za několik tisíc korun a mikrofon Yoga EM-070 přístroj za několik stovek korun, byla

kvalita záznamu AE pro účely této práce srovnatelná z obou těchto zařízení. Další předností

této metody je její jednoduchost. Charakteristiky, které určují nestabilitu procesu obrábění,

jsou ve frekvenční charakteristice určitého vzorku AE ve většině případů dobře viditelné.

Další poznatky z této práce vedou k závěru, že je zapotřebí získat další zvukové vzorky

z různých režimů obrábění pro různé materiály. Jde hlavně o vzorky, kde by během obrábění

docházelo k postupnému opotřebení nástroje a ztrátě stability. Na těchto vzorcích by bylo

zapotřebí ověřit výsledky této práce, případně provést další výzkum. Některé doporučené

směry, kterými se lze v budoucnu může výzkum ubírat, jsou zmíněné v této práci.

Kontrola procesu obrábění pomocí analýzy frekvenční charakteristiky, je na katedře

obrábění západočeské univerzity teprve na začátku. Přesto lze z dosavadních výzkumů říci, že

by tato metoda mohla být používaná pro kontrolu procesu obrábění a stavu obráběcích

nástrojů. Nemuselo by se jednat jen o kontrolu stability obrábění, ale i například o kontrolu

opotřebení nástroje a diagnostiku stroje. Je pravděpodobné, že by bylo možné, aby analýzu

frekvenční analýzu prováděl stroj a nevyžadovala tak přítomnost člověka. Tento proces by,

ale vyžadoval spolupráci vyhodnocovacího zařízení s řídicím systémem stroje. Není

vyloučeno, že k těmto účelům by bylo zapotřebí zaznamenávat nějaké další charakteristiky

procesu obrábění.

Protože nebyla nalezena publikace, v níž by bylo pojednáváno o frekvenční analýze

akustické emise, která vzniká při obrábění, nebylo možné provést srovnání závěrů této práce

s prací jinou. Přesto lze porovnat výsledky, které nesouvisí přímo se zásadami při

vyhodnocování akustické emise, ale spíše měřením její intenzity.

V knižní publikaci [1] se zmiňuje „obtížná aplikace výsledků v relativně klidných

laboratorních podmínkách do značně těžších podmínek dílenských“. K tomuto závěru se

dospělo i v této práci. Přesto bylo zjištěno, že vhodným umístěním mikrofonů, lze částečně

eliminovat ruchy z okolí. I konstrukce dnešních strojů značně přispívá k tomu, aby ruchy

z okolí byly potlačovány. Pracovní prostor obráběcích strojů je dnes většinou uzavřený ze

všech stran tak, aby byl snížený hluk, kterým ovlivňuje své okolí obrábění. Zvuk obrábění je

tak tlumený a v okolí stroje je větší klid, ale zároveň jsou částečně odstíněny ruchy okolí,
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které by jinak pronikaly do pracovního prostoru stroje. To způsobí, že zvuk obrábění je

intenzivnější než hluk okolí a ruch okolí nepůsobí ve vzorku AE velké problémy. Byla

nalezena možnost, jak odfiltrovat ze signálu ruch okolí, za předpokladu, že máme k dispozici

jeho vzorek. Tato možnost má však, jak už bylo uvedeno, své omezení.

Dále uvádí publikace [1], že problémem je malá reprodukovatelnost mezi jednotlivými

výsledky jednotlivých pracovišť, měření AE je prováděno při obrábění tvarově nenáročných

výrobků, pro malé spektrum materiálů. Ovšem bylo by zapotřebí do budoucna sestavit zásady

vyhodnocováni AE tak, aby výsledky z různých měření, bylo možné porovnávat s výsledky

na jiných pracovištích. K těmto potřebám by bylo dobré založit síťové úložiště, které by

umožňovalo přístup k informacím, jak měřit a k výsledkům, které byly nabyty při

jednotlivých výzkumech. Dalo by se říci, že tato práce určité porovnání výsledků z jiných

pracovišť umožňuje. Indikátory, které v této práci byly označeny důležitými pro nestabilitu,

najde v použitých zvukových vzorcích každý.

Z výše popsaných závěrů lze udělat shrnutí, že bude zapotřebí pokračovat v dosavadních

výzkumech, než bude moci analýza frekvenční charakteristiky zvukového signálu doplnit již

existující metody pro kontrolu stability procesu obrábění. Tato práce přináší řadu postřehů,

které mohou být použity v budoucnosti a mohou být ukazateli jakými směry se dále ubírat

v analýze AE procesu obrábění.
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