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Diplomová ptáce studenta Bc. Jana Lercha vyčerpává zaďání v plném rozsahu. Práce se
zabývá využitím analýzy akustické emise pro stanovení stability řezného procesu. Autor
v úvodní části diplomové práce stručně zhodnocuje současný stav a představuje použitá
zaŤízení. Použité nástroje hodnotí jako zríkladní nicméně plně dostačující pro požadovaný
úkol. Dále představuje i sofistikovanější nástroje, ěímž předkládá ucelenější pohled na
techniku, která slouží pro ana|ýzu akustické emise. Pro vlastní ana|ýzu pollžívá
specializovaný software u nějž nechybí opět porovnání s ostatními softwarovými produkty,
konkrétně se systémem Matlab. Následně představuje obecné kroky při ryhodnocoviíní
akustické emise, s důrazem na výběr typu zpracování měřeného vzorku. Při popisu autor
postupuje stručně, ale věcně. Tím umožňuje čtenríři snadnější orientaci mezi jednotliv)imi
způsoby vyhodnocení.
V další části práce se autor věnuje výběru parametru nahrávéni, umístění jednotlivych
nahtávacích zaŤízení a ziskáváníjednotlivých vzorků. Je důležité poznamenat, že se při se při
sběru vzorků neomezuje pouze na ideální laboratorní prostředí, ale rovněž v drtivé většině
pořizuje vzorky reálném prostředí výrobních závodů. Na základě získaných skutečností
předstar,uje způsob ana|ýzy zlukových vzorků, včetně způsobů odečítání ruchu pozadí.
Ziskané poznatky transformuje do metodického popisu, kteý slouží pro správné směřování
při sběru vzorků a jejich následné ana|ýze v použitém softwaru. Zde je nutné vyzdvihnout' že
autor pouze neopisuje použité funkce, ale přikládá i stručné vysvětlení, které osvětluje důvod
použitého způsobu vyhodnocení. Rovněž poukazuje na některá slabá místa v uvedeném
postupu a navrhuje možné zlepšení pro práce zabývající se stejnou tématikou v budoucnu.
V poslední části se autor věnuje možnostem redukce šumu z okolního prostředí a dalším
důležitým vlivům.
Nicméně bych autorovi vytknul způsob zpracovátni závěru práce, který by mohl bý zpracovén
přehledněji.
Autora bych požádal o zodpovězení následujících otének:
1. Jaké procesy z pohledu hodnoty úběru materiálu lze touto metodou ana|yzovat?
2. Bylo by možné vylžít diagnostickou techniku, která je uvedena v této práci použít i pro
sledování dokončovacích operací?
3, Jakátechnika by pro tento úkol musela býpoužita?

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm qibomě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) :
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